Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 201748 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 62, DE 5 DE ABRIL DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Visitante Brasileiro- Campus da UFC em Fortaleza,
conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Subunidade/Unidade Setor de Estudo Categoria Classificados
14/2017 Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil: Estruturas e

Construção Civil/CT
Engenharia de Estruturas/Mecânica das Estru-

turas/Compósitos Reforçados por Fibras
Júnior 1º Marcelo Silva Medeiros Júnior

14/2017 Programa de Pós-Graduação em Estudos da Tradução/CH Teoria Crítica e História da Tradução Pleno 1º Walter Carlos Costa
14/2017 Programa de Pós-Graduação em Sociologia/CH Sociologia Sênior 1º Paulo Henrique Novaes Martins de Albuquerque

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vi c e - R e i t o r

No exercício da Reitoria

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017

PROCESSO: 23533.000095/2017-03 INEXIGIBILIDADE 11/2015.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, através do
seu HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO. Contra-
tado: AGFA HEALTHCARE BRASIL IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ 09.032.626/0002-35, prorrogação do contrato nº
01/2016, que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva, incluindo reposição de peças, de sistemas de
digitalização de imagem radiológica da marca AGFA e de seus pe-
riféricos. Fundamento legal: Lei 8666/93 e suas alterações poste-
riores. Data da vigência: 09/03/2017 a 08/03/2018. Data da assi-
natura: 08/03/2017. Valor da prorrogação: R$ 222.219,15. NOTA DE
EMPENHO Nº 2017NE000024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 150244

Número do Contrato: 28/2016. Nº Processo: 000042/2017-84. PRE-
GÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -.CNPJ Contratado: 02077230000184. Contratado : CLI-
NICA DRA MARIA HELENA MAGALHAESALBUQUERQUE
LTDA - E. Objeto: Para o contrato 28/2016 que tem como objeto o
serviço de realização de exames de análises clínicas e exames neo-
natais para atender asnecessidades dos HU's da UFC, fica acréscido o
percentual de 0,278136% ao contrato original,referente aos itens
39,93,182,186,101 e 102.Assimo valor global do contrato atualizado
passará de R$1.447.114,42 para R$1.451.139,37. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 30/03/2017 a
25/04/2017. Valor Total: R$4.024,95. Fonte: 6153000300 -
2017NE800184. Data de Assinatura: 30/03/2017.

(SICON - 06/04/2017) 150244-15224-2017NE800022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23068000579201605.
DISPENSA Nº 21/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Con-
tratado : GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAODE MAO-
DE-OBRA - EIR. Objeto: Aumentar o valor mensal do contrato em
virtude da repactuação. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência:
20/04/2017 a 20/04/2018. Valor Total: R$134.829,93. Fonte:
112000000 - 2017NE800129. Data de Assinatura: 05/04/2017.

(SICON - 06/04/2017) 153046-15225-2017NE800129

EDITAL Nº 19, DE 6 DE ABRIL DE 2017

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna
público que será realizado processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição Fe-
deral de Ensino, de acordo com a Lei nº 8745/93 e suas alterações, e
conforme a seguir:

1- Período de Inscrição: de 17 a 19/04/17
2- Documentação exigida para inscrição: cópia do docu-

mento de identidade e curriculum vitae devidamente comprovado.
3- DAS VAGAS
3.1. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO

S A N TO
3.1.1. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNO-

LOGIA
- Área/Subárea: Engenharias/Petróleo e Petroquímica - Nº de

Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais -
Titulação mínima exigida: Graduação em Engenharias - Processo nº

23068.003382/2017-09.
Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de

Engenharias e Tecnologia/CEUNES, no horário de 07h às 11h e de
12h às 16h - Telefone (27) 3312-1566

4- Das disposições gerais:
a) A inscrição poderá ser feita pelo candidato ou seu pro-

curador legalmente constituído, no local citado no edital, vedadas
demais formas de inscrição; b) Data provável para realização das
provas a partir do dia 25/04/2017; c) O concurso terá validade por 1
(um) ano, a contar da data de homologação do resultado no diário

oficial da união, podendo ser prorrogado por igual período; d) O
processo de seleção está regido pela Resolução 41/2011-CEPE/UFES;
e) O contrato poderá ser por um ou dois períodos letivos, podendo,
em alguns casos haver contratação por menor período; f) O professor
substituto será contratado de acordo com a titulação apresentada no
momento da contratação; g) Poderão ser contratados servidores da
Administração Direta ou Indireta da União, Estado, Município ou
Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo integrante das
carreiras de magistério, de que trata a Lei 7596/87, e condicionado à
formal comprovação de compatibilidade de horários; h) Aqueles que
já foram contratados com fundamento na Lei 8745/93 somente po-
derão ser contratados depois de decorridos 24 (vinte e quatro) meses
do encerramento do contrato anterior; i) Requisitos básicos para con-
tratação: possuir a escolaridade e demais exigências contidas no edital
(no ato da contratação é obrigatória a apresentação do DIPLOMA,
sendo vedada a apresentação de declaração); entregar ORIGINAL e
cópia (legível) dos documentos, conforme relação disponibilizada no
sitio www.progep.ufes.br; j) Outros documentos poderão ser requi-
sitados, por ocasião da contratação.

JOSIANA BINDA

EDITAIS DE 6 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar parte do
resultado do concurso público para provimento de cargos de Técnico
Administrativos em Educação, de que trata o Edital 126/2016, pu-
blicado no D.O.U. de 30/08/2016.

Nº 31
CARGO: Auxiliar em Administração - Vitória/ES
Modalidade: Reserva de Vagas Negros

Classificação Nome Pontuação
1º WÉVERTON ALVES CAMILO 90
2º JULIANA DA COSTA SANTOS 88
3º DAMIANA DE FÁTIMA GOMES

MONTEIRO
88

4º RAQUEL DARC PRAXEDES
B I T T E N C O U RT

86

5º DIEGO CORREIA DO ESPÍRITO
S A N TO

84

Nº 32
CARGO: Auxiliar em Administração - Vitória/ES
Modalidade: Reserva de Vagas Deficientes

Classificação Nome Pontuação
1º SONIA MARIA DOS SANTOS

BOLSONI
74

2º THALITA DE SIQUEIRA LIS-
BOA

62

3º MARIA ELIANA DE SOUSA
B O RTO L O S O

62

Nº 33
Cargo: Odontólogo - Vitória/ES
Modalidade: Ampla Concorrência
Não houve candidatos habilitados.

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 153048

Nº Processo: 23068020211201655 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para Eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios,
com vigência de 12 meses, atendendo à demanda dos Restaurantes da
UFES dos Campi de Goiabeiras e Maruípe (Itens 01 a 71), de Alegre-
ES e Jerônimo Monteiro-ES (Itens 72 A 136) e de São Mateus-ES
(Itens 137 a 202) conforme especificações, condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste edital e no Anexo I Termo de Re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00202. Edital: 07/04/2017 de 09h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari,514 -
Campus Universit.,goiabeiras VITORIA - ES ou www.comprasgo-

vernamentais.gov.br/edital/153048-05-1-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 07/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/04/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível na

página www.comprasnet.gov.br, www.ru.ufes.br, ou mediante a apre-
sentação de CD-R virgem ou pen-drive nas dependências do RU.

IVAN JOSE DO COUTO PINNA BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/04/2017) 153046-15225-2017NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017

Aviso de Licitação deserta PREGÃO Nº 3/2017.
A Coordenação Administrativa Sul do Espírito Santo - CA-

SES/UFES,torna público para o conhecimento dos interessados, que
não houve licitantes interessadas na Licitação destaque, de modo que
foi declarada "DESERTA", na data de 05/04/2017.

ROSÂNGELA PIMENTEL MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2017) 153050-15225-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153047

Número do Contrato: 6/2014.
Nº Processo: 23068013323201315.
PREGÃO SISPP Nº 183/2013. Contratante: HOSPITAL UNIVER-
SITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
16585676000124. Contratado : RODRIGUES TECNOLOGIA LTDA
- ME -.Objeto: Acréscimo de 22,73% no quantitativo do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/04/2017 a 24/02/2018.
Valor Total: R$34.890,90. Fonte: 6153000300 - 2017NE800513. Data
de Assinatura: 03/04/2017.

(SICON - 06/04/2017) 153047-15225-2017NE800066

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153047

Número do Contrato: 9/2014.
Nº Processo: 23068022847201216.
PREGÃO SISPP Nº 159/2013. Contratante: HOSPITAL UNIVER-
SITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
32478364000178. Contratado : SERTEL SERVICOS TECNICOS LT-
DA - -EPP. Objeto: Prorrogação pelo período contratual de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/04/2017 a
02/04/2018. Valor Total: R$39.119,00. Fonte: 6153000300 -
2017NE800476. Data de Assinatura: 31/03/2017.

(SICON - 06/04/2017) 153047-15225-2017NE800476

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 - UASG 153047

Nº Processo: 23068318992201651 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação De Empresa Especializada Na Prestação De Serviços De
Elaboração De Projetos Executivos De Arquitetura E Engenharia,
Incluindo Estudos, Relatórios, Memoriais Descritivos E Orçamentos,
em regime de empreitada por Preço Unitário, para o Hospital Uni-
versitário Cassiano Antônio Moraes (HUCAM). Total de Itens Li-
citados: 00028. Edital: 07/04/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Marechal Campos, 1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-05-19-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 07/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/04/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIMEIA DO ROSARIO ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2017) 153047-15225-2017NE800066

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-07T00:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial